ПРОТОКОЛ
заседания РМО учителей истории и обществознания №  1

от «17» января 2023 г.

Заседание проходило в on-line режиме через конференцию Skype.

Тема: Единое образовательное пространство: новые возможности для качества обучения и воспитания.
Цель:
1. Анализ сетевого сообщества учителей истории и обществознания, участие педагогов в работе сообщества.
2. Знакомство с проектом «Школа Минпросвещения России».
[bookmark: _GoBack]3. Согласование аттестационных материалов  педагогов.

Присутствовали:
	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1.
	Зобов А. И.
	МБОУ «Лебяженская СОШ»
	Учитель истории, руководитель РМО

	2.
	Баранулько Г.А.
	МБОУ «Галактионовская ООШ»
	Учитель истории

	3.
	Григорьева Р.А.
	МБОУ «Восточенская СОШ»
	Учитель истории

	4.
	Торжевская И.М.
	МБОУ «Тубинская СОШ»
	Учитель истории

	5.
	Ковалёв А. В.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Учитель истории

	6.
	Белоножко С.В.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Учитель истории

	7.
	Банзимир М.А.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Учитель истории

	8.
	Коченюк О.И.
	МБОУ «Николаевская ООШ»
	Учитель истории

	9.
	Михайлова И.Д.
	МБОУ «Новосыдинская СОШ»
	Учитель истории

	10.
	Райхерт Г.А.
	МБОУ «Белоярская ООШ»
	Учитель истории

	11.
	Мельникова Г.А.
	МБОУ «Восточенская СОШ»
	Учитель истории

	12.
	Трубинская И.А.
	МБОУ «Кортузская СОШ»
	Учитель истории

	13.
	Горошкина Т.В.
	МБОУ «Саянская СОШ»
	Заместитель директора по учебной работе

	14.
	Ашихмина В.А.
	Отдел образования администрации Краснотуранского района
	Методист

План заседания РМО
	№
	Время
	Тема выступления
	Выступающий
	Образовательное учреждение

	1.
	14.25 – 14.35
	Представление опыта работы по методической теме в рамках аттестации.
	Зобов Александр Игоревич
	МБОУ «Лебяженская СОШ»

	2.

	Обсуждение и голосование  – 5 минут

	3.
	14.40 – 14.50
	Представление опыта работы по методической теме в рамках аттестации.
	Баранулько Галина Александровна
	МБОУ «Галактионовская ООШ»

	4.

	Обсуждение и голосование  – 5 минут

	5.
	14.55 – 15.10
	Анализ сетевого сообщества учителей истории и обществознания
	Торжевская Ирина Михайловна
	МБОУ «Тубинская СОШ»

	6.
	15.15 – 15.30
	Знакомство с проектом «Школа Минпросвещения России»
	Банзимир Мария Александровна
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»

СЛУШАЛИ:
По первому и второму вопросам в рамках аттестации на высшую и первую квалификационные категории Зобов А.И. и Баранулько Г.А. представили опыт работы по методической теме. В ходе выступлений педагоги представили методы и приёмы современных педагогических технологий, направленные на повышение качества исторических и обществоведческих знаний учащихся.

По третьему вопросу Торжевская И.М. представила анализ сетевого сообщества учителей истории и обществознания. В анализе были выявлены характерные особенности структуры сообщества, выделены способы информирования педагогов о проведении текущих мероприятий, названы возможности для получения методической помощи.

В дополнение к третьему вопросу методистом отдела образования Ашихминой В.А. в чате конференции Skype был организован опрос о количестве педагогов Краснотуранского района, состоящих в сетевом методическом объединении учителей истории и обществознания на базе КК ИПК и ПП РО.

По четвёртому вопросу Банзимир М.А. познакомила педагогов с проектом «Школа Минпросвещения России». Педагогом было отмечено, что с сентября 2022 года данный проект запущен в ряде пилотных российских школ. Основываясь на полученном положительном опыте, в 2023 году новая модель может быть масштабирована в рамках всей страны. Главная цель проекта – создание равных условий для реализации идеологии единого образовательного пространства для каждого школьника независимо от социальных и экономических факторов, его места проживания, достатка семьи, укомплектованности образовательной организации, её материальной обеспеченности.

По итогам работы РМО были приняты решения:

1. Вести систематический учёт достижений педагогов и соблюдать установленные сроки по подготовке аттестационных материалов.

2. Педагогам Краснотуранского района активизировать работу по вхождению в сетевое сообщество учителей истории и обществознания на базе КК ИПК и ПП РО.

3. Рекомендовать к аттестации на высшую квалификационную категорию учителя истории МБОУ «Лебяженская СОШ» Зобова А.И.

4. Рекомендовать к аттестации на первую квалификационную категорию учителя истории МБОУ «Галактионовская ООШ» Баранулько Г.А.

      Руководитель РМО:                                                    Зобов А.И.